

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Książę Antoni Radziwiłł Namieśnik Królewski w W. Xtwie Poznańskim, przybył do Warszawy.

Rektor Szkoły Wydziałowej XX. *Dominičanów* obwieszcza, iż w d. 15 i 16 b.m. odbędzie się zapis Uczniów tejże Szkoły na półrocze letnie; przytem ostrzega, aby przy tym zapisie byli obecni Rodzice lub Opiekunowie dla dopełnienia formalności przepisanych. —

Wczoraj wieczorem od godziny 7 zaczęło błyskać, o 8 błyskało bardzo często.

w Dziale Francuzkiem, trzeciem wydaniu *zbiornu rozmaitych wydarzeń* wyszłem r: 1789, jest umieszczony opis następującego przypadku „*Xiężna Poniałowska Matzonka* Xięcia ExPodkomorzego Koronnego, okazawszy dowód litości nad nieszcześliwą istotą, przeto może ocalała własne swe życie. W czasie okropnej burzy, Xżna postrzegła z okna swego Pałacu w *Warszawie*, starą osłabioną Niewiastę, którą wiatr obalił, Xżna tak się wzruszyła tym widokiem iż natychmiast wybiegła z pokoju dać rozkaz służącym aby też biedną niewiastę zanieśli do Pałacu; niedosyć natym, bieży Xżna na spotkanie nieszcześliwej i rozkazując dla niej dać wszelkie opatrzenie. Wtejtę chwili gdy Xżna wyszła z pokoju, Piorun wpadł tamże, znalaziono właśnie te meble piorunem zgruchotane przy których Xżna stała. Opatrzność czuwała na tą dobroczynną Panią.

R. 1802, mieszkał w *Warszawie* Hrabia P.... znany z dobroczynności, każdy prawdziwie potrzebujący wsparcia nie odszedł od niego nieotrzymawszy iakiego zasiłku.

Pewny zubożały Ojciec kilkorga Dzieciak, udał się do Hrabiego prosząc o wsparcie, i natychmiast otrzymał pakiecik. Wówczas prawie tylko drobna moneta Pruska była w kursie, toiest tak zwane *Dydkki*, które zwykle układano iak ładunek, takowy pakiecik zawierał zawsze Dydkkami złotych 18, czyli Dukat. Uboży otrzymawszy takowe wsparcie, spieszy z radością aby za całego otrzymanego Dukata nakupić żywności dla zgłodniałych Dzieciak, lecz iakież tego było zadziwienie gdy zamiast Dydkków znalazł w ładunku *Czerwone Złote*. Domyśliwszy się iż Hrabia przezomyłkę w prędkości wyiął zbiórka ładunek dukatów zamiast zwykłego ładunku z Dydkkami, natychmiast spieszy do Hrabiego oddając mu dukaty. Zdziwiony Hrabia rzecze „wprawdzie omyliłem się w momencie, ale nieomyliłem się sądząc z pierwszego na W Pana spojrzenia że iesteś uczciwym człowiekiem, ten ładunek któryś otrzymał niech ci służy loto masz taki drugi, abyś niedoznawał potrzeby szukania wsparcia wprzede pokoiach, wktórych niezależnie po ludzku obchodzą się z nieszcześliwymi. — Takowe wsparcie tyle wzmogło tego ubożego iż urządziwszy swe interesy nie był już w smutnej potrzebie żebrania.

Łazienki J.P. Franci: *Ciszewskiego*, pływające, mające wodę gorącą i zimną, urządzone iak najprzyzwoiciej przy Moście, iuż są gotowe dla wygody Szano: Publiczności dla której właściciel przyrzeka rychłą usługę.

D. 23 z.m. Na Sejmiku w *Szydłowie* obrany został Posłem JW. Andrzej *Walchnowski* sędzia pokoju, zastępujący miejsce Marszałka, Dziedzic dóbr *Niziny*, a Rada-

mi Woiew: tenże JW. *Walchnowski* porządźci, i JW. *Wiktoryn Łuniewski* Dziedzic *Gnojna*. — Na zgromadzeniu Politycznym Obwodn *Stopnickiego*, pod laską JW. *Łackiego* Kanonika *Wislickiego*, dnia 4 b. m. z *Stopnicy* obrany został Radcą Woiewó: JW. Jan *Olrych Szaniecki* Deputowany na Sejm, Dziedzic *Pinczowa i Sańca*. — D. 4, b.m. na zgromadzeniu Polit: Powi: *Kalwaryjskiego* pod laską JW. JX. *Jaworowskiego* Marszałka, Deputowanym na Sejm obrany został JW. *Józef Wisniewski*, a Radcą Obyw: W. Ant: *Kozierowski*.

ROZMAITOSCI.

Królewicz *Duński Fryderyk* od niejakiego czasu bawiący w *Paryżu*, wzeszłym miesiącu udał się na polowanie do lasu o kilka mil od stolicy na którym tak przeziął że wpadł wniebezpieczną chorobę. — Tej zimy nierównie więcej *Wilków* ukazało się w różnych miejscach *Francji* niż zwykle, nietylko napadały na obory lecz odkopywały trupów na *Smętarzach*. — Okręty *Barbaryjsko Algierskie* iuż napastują statki Kupieckie *Hiszpańskie*, ztej przyczyny lękaią się w *Hiszpanji* napasęci iuż rozpoczęto przygotowania na obronę brzegów, sprowadzają armaty, itp. handel przeto może znacznie ucierpieć. — Przyczyną wznowionej wojny między *Persami a Turkami* ma być *Basza Bagdadu* który czysto własnej woli czyli też z tajemnego rozkazu swego rządu, uderzył na oddział wojska *Perskiego* pod pozorem że dłużej zostaje na ziemi turckiej niż powinien. *Szach Perski* rozgniewany o takowy postępek żądał aby *Basza* został mu wydany, a gdy naiego żą-

danie niedano odpowiedzi, rozkazał swemu wojsku rozpocząć z Turkami kroki nieprzyjacielskie. —

w Rocznicę urodzin *Moljera* d. 21 Styc: na pierwszym teatrze w *Paryżu* grano 2 ięgo Komedje, *Swietoszka* i *Chorego z przywidzenia*. Natłok widzów był nadzwyczajny, chociaż podług obliczenia ta sztuka już było grana w *Paryżu* 8,200 razy. Wszyscy najpierwsi Aktorowie ukazali się razem na scenie, wienając popiersie tego Ojca Komedji Francuzkiej. Na drugim teatrze dano Benefis dla młodej aktorki zwanej *Sierota Wileńska*, artyści z różnych Paryzkich teatrów połączyli się na tej scenie aby to widowisko uczynić interessowniejsem; oprócz innych sztuk i baletu dano nowe dziełko pod tytułem *Lisińska* naśladowane z Rossyjskiego. Między obecnymi taraz w *Paryżu* artystami muzycznymi zwraca powszechną uwagę P. *Funk* Basetlista, należy on do orkiestry Króla *Duńskiego*, znawcy przyznają iż teraz ten Wirtuoz uważany być powinien za najpierwszego Basetliste w *Europie*. Najstawniejsza i najulubieńsza Tancerka Paryzka *Panna Bigotyni*, weszłym miesiącem na zawsze opuściła scenę, była to niegdyś piękność nadzwyczajna, trudno aby kto mógł *Mimikę* doprowadzić do tak wysokiego stopnia doskonałości iak *Bigotyni*, w scenach niemych twarzy jej wydawała tak wyraźnie wszystkie uczucia iż powszechnie żyzy wylewano gdy przedstawiała *Ninę* lub role podobne. Przeznaczono jej dożywnią pensją, oprócz tego zebrała znaczne summy w *Londynie* i w *Wiedniu* w czasie Kongresu. — Tegoroczny *Karnawał* bardzo wesolo przepędzono w *Neapolu* do-

czego wiele pomogła ciągle panująca pogoda. — Królewicz Następca Tronu *Bawarskiego* znajduje się teraz w *Rzymie*. — *Zmarły Xte Lechjtemberg* był jednym z najmłodszych *Xiąt* (niepanujących) w *Niemczech*, znacznej części swych dochodów chętnie udzielał nieszczęśliwym, i wspierał dobroczynne instytucje. — Do Francji coraz więcej przybywa zbiegów z *Hiszpanji*, większa ich część należała do korpus *Balasterosa*. w *Bawarii* podług życzenia Stanów Kraiowych, ma się utworzyć towarzystwo *Patryotyczne* mające za główny przedmiot aby odłąd niesprowadzano z zagranicy wszelkich towarów zbytkowych, a rozkrzewiano rękodzielnie w swym kraju.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Głaz Edward Sędzia z *Płońca*. — *Kisielnicki* Radaca z *Poryty*. — *Homan* by: *Generał* z *Uścimowa*. — *Zboński* *Józef* Hra: z *Pięgotowa*. *Potocka* *Jewerata* z *Mińska* *Polskie*: *Emel* *Edward* *Kupiec* z *Gdańska*. — *Dołęgowski* *Zygm:* *Oby:* z *Radomia*. — *Paryz* *Jan* *Hra:* z *Radomia*. — *Sobolewska* *Ministrowa* z *Osuchowa*. — *Goręcki* *Anto:* *Oby:* z *Straszewa*. — *Święcki* *Wojciech:* *Oby:* z *Łowicza*. —

DONIESIENIA.

Cztery porządne Izby na dole z suchemi piwiankami i pięknym Sklepem, w których Szynk trwał przez 18 lat ciągle, są teraz znowu na podobny przedmiot, lub *Handel* *Korzenny*, od *Wielkiej* *noocy* r. b. w domu pod Nr 1767 przy ulicy *S. Jerskiej* donajęcia, o czym tylko od samego właściciela domu w podwórzu mieszkającego, wiadomość powzięta można.

Podpisany Komornik uwiadamia Publiczność iż w d. 15 Marca r. b. o godzinie 10 ra-

no, przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 39 na dole u *Roszewskich* sprzedane zostaną ruchomości, prawnie zajęte, iakoto: stolki, stoły, kanapy, krzesła, *Justra*, *rażdla*, *noże*, *łyżki*, *serwety*, *obrazy*, *lanszafy*, *szafy*, *szafki*, i t. d. a to za gotowe pieniądze. *Franci:* *Rydecki* *Komornik* *Sądu*:

Kareta poczworna rozkrzywana czyli *Lando* na *Angielskich* *ryssorach*, *fabryki* *Petersburskiej*, najnowszego kształtu i w iak najlepszym zostająca stanie, iako też do drogi bardzo wygodna, jest do sprzedania za pomierną cenę; widzieć ją można każdego czasu, u *F:* *Rayfa* *Siedlarza* przy ulicy *Elektoralnej* Nr 794 *Lit:* *A.*

Łażnia *parowa*, *Plac* na *skład* *drzewa* nad *wisłą* i różne *stacje* pod Nr 2566 przy ulicy *Rybaki* obok *prochowni* do *wydzierżawienia* od 1. *Kwietnia* r. b. *rocznie* lub też na dłuższy czas; życzący sobie, bliższą *wiadomość* powzięść może u *Administratora* tegoż domu. —

Zawiadomiam niniejszym, iż od wszystkich *prawnych* *interessów*, *dotyczących* się *me*, i *nieletniego* *Syna* po *ś.p.* *Felixie* *Kretkowskim* *Kasztelanie* *pozostałego* *maiątku*, *obieram* sobie *zamieszkanie* *prawne* u *W.* *Dawida* *Torosiewicza* *Mecenasu* *Sądu* *Najwyższego* *Justan:* *K. P.* w *Warszawie* na *teraz* pod 589 *mieszkającego*, w którym to *zamieszkanu* *wszelkie* *pozwy* i *inne* *akta* *Sądowe* *wręczone* *być* *maią*. *Klementyna* *Kretkowska* *Jmieniem* *swym* i *iako* *Opiekun*.

Koniczyna *najlepsza*, z *gruntów* *dobrych* *jest* do *sprzedania* w *domu* *W.* *Karólego* pod Nr 478 *ulica* *Senatorska* w *handlu* *F.* *Osieckiego*, *garniec* po złp: 5.

Teatr. *Jutro* *Traiedja* *Atalja*.